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Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie nr 2117 senatora Adama Szejnfelda złożone w dniu 26 marca 
2023 r. w sprawie podjęcia pilnych działań mających na celu wsparcie OSM Czarnków wraz z 
zakładami w Czarnkowie i w Chodzieży, poniżej przedstawiam stosowne wyjaśnienia. 

Możliwość zastosowania taryfowanych cen gazu ziemnego dla podmiotów innych niż 
gospodarstwa domowe stanowi wyjątek od ogólnej zasady przyjętej w dyrektywie 
Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/73/WE z dnia 13 lipca 2009 r. dotyczącej wspólnych 
zasad rynku wewnętrznego gazu ziemnego i uchylającej dyrektywę 2003/55/WE, która 
takich odbiorców wyłącza spod ochrony taryfowej Prezesa URE. Wprowadzone ustawą z 
dnia 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw 
gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu1 oraz ustawą z dnia 15 grudnia 2022 r. o 
szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na 
rynku gazu2 działania osłonowe dla krajowych odbiorców gazu ziemnego, w świetle wyroku 
Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z 10 września 2015 r. w sprawie Komisja 
Europejska przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej (C-36/14), a także stanowiska KE 
prezentowanego w ramach poprzedzającego go postępowania, wyczerpały prawne 
możliwości dostępnych działań w zakresie ochrony taryfowej dla odbiorców gazu. 
Możliwość wprowadzenia środków osłonowych dla odbiorców innych niż gospodarstwa 
domowe jest bowiem ograniczona przez przepisy europejskie, w tym przede wszystkim art. 
3 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/73/WE i implementowanej do prawa 
polskiego w ustawie z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne, która takich 
odbiorców wyłącza spod ochrony taryfowej Prezesa URE. 

Należy zauważyć, że odpowiedzią na identyfikowany przez przedsiębiorców, w tym przez 
podmioty branży mleczarskiej, wzrost kosztów prowadzenia działalności gospodarczej mogą 
być rozwiązania przyjęte w ustawie z dnia 29 września 2022 r. o zasadach realizacji programów 
wsparcia przedsiębiorców w związku z sytuacją na rynku energii w latach 2022-20243, 
wprowadzające możliwość przyjęcia programów pomocowych, mających na celu udzielenie 
wsparcia finansowego określonym grupom przedsiębiorców, które ponoszą dodatkowe 
koszty wynikające ze wzrostu cen energii elektrycznej i gazu ziemnego w latach 2022–2024. 

1 Dz.U. 2022 poz. 202 z późn. zm. 
2 Dz. U. 2022 r. poz. 2687 z późn. zm.
3 Dz. U. 2022 r. poz. 2088



Na mocy niniejszej ustawy przyjęty został już uchwałą Rady Ministrów z dnia 3 stycznia 
2023 r. nr 1/2023 program pt. „Pomoc dla sektorów energochłonnych związana z nagłymi 
wzrostami cen gazu ziemnego i energii elektrycznej w 2022 r.”. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom branż energochłonnych w Polsce, w Ministerstwie 
Rozwoju i Technologii prowadzone są prace analityczno-koncepcyjne nad kolejnym 
programem mającym na celu wsparcie podmiotów gospodarczych wobec wzrostów cen gazu 
ziemnego i energii elektrycznej, który obejmie koszty poniesione w 2023 r. W nowym 
programie planowane jest uwzględnienie większej liczby branż, analizowana jest również 
możliwość objęcia nim podmiotów z branży mleczarskiej. Ministerstwo Rozwoju i 
Technologii planuje uruchomienie nowego programu niezwłocznie po uzyskaniu pozytywnej 
decyzji Komisji Europejskiej w procesie notyfikacji.

Jednocześnie informuję, że z informacji uzyskanych przez Ministra Aktywów Państwowych, 
od spółki PGNiG Obrót Detaliczny sp. z o.o. (dalej PGNiG OD) wynika, że w dniu 31 stycznia 
2022 r. Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Czarnkowie (dalej: OSM Czarnków, Odbiorca) 
została złożona przez PGNiG OD oferta sprzedaży paliwa gazowego na okres od dnia 1 
stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r., ze stałą ceną około 3-krotnie niższą od obecnie 
obowiązującej, której Odbiorca nie zaakceptował. Następnie, w dniu 5 maja 2022 r. PGNiG 
OD złożyła oferty w oparciu o wariant transzowy „Gaz Profit Transzowy Wolumenowy TP”, 
„Gaz Profit Transzowy Procentowy TP MinIOMaxIO” oraz „Gaz Profit Transzowy 
Procentowy TP Full Supply”, których Odbiorca również nie zaakceptował. W dniu 10 maja 
2022 r. została złożona oferta „Gaz Comfort Indywidualny MinIOMaxIO” ze stałą ceną około 
2-krotnie niższą od obecnie obowiązującej, której Odbiorca również nie zaakceptował. W 
dniu 26 czerwca 2022 r. Odbiorcy ponownie zostały złożone oferty w oparciu o wariant 
transzowy, które również nie uzyskały aprobaty OSM Czarnków.

Jak informuje PGNiG OD, w dniu 29 lipca 2022 r. została złożona oferta, którą zaakceptował 
Zarząd OSM Czarnków, a następnie na podstawie ww. oferty został podpisany Aneks do 
Umowy kompleksowej. Zgodnie z Ofertą Gaz Comfort Indywidualny oraz zawartym na jej 
podstawie Aneksem produktowym „Gaz Comfort Indywidualny” (dalej: Aneks GCI) w okresie 
od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. obowiązuje OSM Czarnków cena z 
przyjętej oferty.

Należy podkreślić, że PGNiG OD przy kalkulowaniu indywidualnych ofert dla klientów 
opiera się o bieżące notowania gazu ziemnego na Towarowej Giełdzie Energii S.A. (dalej: 
TGE), stosując obiektywne i przejrzyste zasady zapewniające równoprawne traktowanie 
wszystkich odbiorców biznesowych paliwa gazowego. W celu zapewnienia realizacji 
zawieranych z klientami aneksów produktowych, PGNiG OD dokonuje transakcji zakupu 
gazu na TGE na podstawie bieżących cen hurtowych gazu z okresu wyceny danej oferty. Tym 
samym indywidualna cena paliwa gazowego ustalona w Aneksie GCI jest niezmienna w 
okresie obowiązywania tego aneksu. Oznacza to, że Odbiorca, w tym OSM Czarnków, w 
całym okresie obowiązywania Aneksu GCI ma zagwarantowaną stałą cenę w wysokości 
wynikającej z zawartego aneksu, nawet jeśli rynkowa cena gazu istotnie wzrośnie na giełdach 
europejskich, w tym polskiej TGE. 

PGNiG OD, tak jak pozostali uczestnicy rynku energetycznego, dokonuje zakupu paliwa 
gazowego na TGE po cenach wynikających z notowań opublikowanych przez TGE, co 
oznacza, że Spółka nie ma wpływu na ich wysokość. PGNiG OD zaznacza, że kursy notowań 
skorelowane są w szczególności z czynnikami zewnętrznymi takimi jak np. ożywienie 
gospodarek światowych po kolejnych falach pandemii COVID-19 oraz sytuacja 
geopolityczna związana z inwazją Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, a także bezprecedensowe 
wzrosty cen gazu ziemnego na rynkach europejskich i krajowych, które miały miejsce 



w 2022 r. Wskazane powyżej okoliczności przekładają się na ostateczną cenę paliwa 
gazowego, która w przypadku OSM Czarnków kalkulowana była w okresie, kiedy to 
notowane ceny na TGE były znacznie wyższe niż obecne.

Podkreślić należy, że umowy zakładające dokonywanie rozliczeń w oparciu o metody inne 
niż zmienny cennik ogłaszany przez przedsiębiorcę, w szczególności umowy gwarantujące 
stałą cenę na ustalony okres, wiążą się z ryzykiem finansowym w przypadku znaczących 
zmian rynkowej ceny danego towaru. Przy czym ryzyko to jest ponoszone przez obie strony 
umowy – w sytuacji wzrostu rynkowych notowań danego towaru dostawca byłby 
zobowiązany do jego sprzedaży po ustalonej niższej niż rynkowa cenie.

Z informacji uzyskanych od Ministra Aktywów Państwowych wynika również, że PGNiG OD 
przedstawiła OSM Czarnków w dniu 16 marca 2023 r. ofertę „Przedłużenie kontraktu” 
umożliwiającą obniżenie ceny w bieżącym kontrakcie z jednoczesnym przedłużeniem 
umowy na kolejny okres, której OSM Czarnków nie zaakceptowała w wymaganym terminie. 
PGNiG OD ponownie przedstawiła OSM Czarnków w dniu 22 marca 2023 r. aktualizację 
oferty w dwóch wariantach „Gaz Comfort Indywidualny MinIOMaxIO” oraz „Gaz Comfort 
Indywidualny +/-”, które również nie zostały zaakceptowane. 

Odnosząc się do wniosku o wszczęcie w trybie pilnym kontroli dostawców energii w celu 
sprawdzenia, czy nie wykorzystują sytuacji na rynku i swojej pozycji dominującej w celu 
generowania nieuzasadnionych zysków informuję, że zgodnie z informacjami uzyskanymi od 
Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, ustawowy zakaz stosowania praktyk 
ograniczających konkurencję ma charakter zakazu publicznoprawnego. Znajduje on 
zastosowanie wówczas, gdy zagrożony lub naruszony jest interes publiczny, rozumiany nie 
jako sytuacja pojedynczego przedsiębiorcy, lecz jako zjawisko charakteryzujące 
funkcjonowanie gospodarki.

Prezes UOKiK nie posiada kompetencji do ingerencji w indywidualne stosunki wynikające z 
umowy zawartej pomiędzy przedsiębiorcami, nawet w sytuacji, w której jedna ze strony 
umowy jest podmiotem silniejszym ekonomicznie, ale nie nadużywa pozycji dominującej. W 
związku z tym organ antymonopolowy nie posiada prawnych możliwości dokonania zmian w 
umowie zawartej z PGNiG OD czy też nakłonienia spółki dla podjęcia negocjacji dotyczących 
obniżenia ceny gazu ziemnego dostarczanego OSM w Czarnkowie. 

Zawarcie umowy ze stałą ceną w okresie, w którym cena kształtuje się na historycznie 
wysokich poziomach, niewątpliwie może rodzić negatywne konsekwencje dla 
przedsiębiorcy, jeżeli cena rynkowa towaru znacznie spadać. Jednak nawet jeśli kontrahent 
jest ekonomicznie słabszą stroną umowy, nie można automatycznie przyjąć, że stosowanie 
przez stronę silniejszą postanowień tak skonstruowanej umowy stanowi nadużywanie 
pozycji dominującej, w szczególności jeżeli dominant nie ma wpływu na cenę rynkową i 
zawarcie umowy ze stałą ceną również dla niego oznacza ryzyko biznesowe.

Niezależnie od powyższego, rynek energetyczny, w tym rynek gazu, stanowi priorytet 
działania Prezesa UOKiK i jest przedmiotem wnikliwej obserwacji. Odnosząc się natomiast 
do działań PGNiG OD na szeroko pojętym rynku gazu, należy zauważyć, że podmioty z GK 
PKN Orlen podejmują działania polegające na dostosowywaniu cen gazu oferowanego 
przedsiębiorcom rozliczającym się w oparciu o cenę zmienną do zmian zachodzących na 
rynkach wyższego szczebla. Oferowane obniżki cen paliwa gazowego nie obejmują jednak 
odbiorców podlegających rozliczeniom za pobrane paliwo gazowe na podstawie cen innych 
niż wynikające z cennika „Gaz dla Biznesu”, określonych w zawartych czasowych aneksach 
lub przyjętych ofertach specjalnych.



W opinii Prezesa UOKiK interwencja UOKiK w zakresie polityki cenowej przedsiębiorców 
powinna cechować daleko posunięta ostrożność. Ostrożność w zakresie egzekwowania 
zakazu stosowania cen nadmiernie wygórowanych wskazanego w art. 9 ust. 1 i 2 pkt 1 ustawy 
z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów4 uzasadnia to, że co do zasady 
poziom cen powinny kształtować mechanizmy rynkowe, a nie organy państwowe.

Pobieranie cen nadmiernie wygórowanych zgodnie z obowiązującym orzecznictwem nie jest 
tożsame ze stosowaniem wysokich cen. Za cenę nadmiernie wygórowaną uznaje się cenę 
oderwaną od wartości ekonomicznej świadczenia dominanta5, co nie jest tożsame z 
pobieraniem wysokiej marży6. Tym samym stwierdzenie praktyki polegającej na pobieraniu 
cen nadmiernie wygórowanych nie sprowadza się do prostego stwierdzenia, że w danym 
momencie cena produktu jest wysoka. Ponadto organ antymonopolowy stwierdzając czy 
doszło do nadużycia pozycji dominującej nie może dokonywać oceny w oderwaniu od 
sytuacji panującej na danym rynku, a w praktyce ocena wysokich cen wymaga 
skomplikowanej analizy ekonomicznej i rozważenia pod kątem przesłanek ukształtowanych 
w orzecznictwie.

Tym samym Prezes UOKiK zapewnia, że obserwuje zmiany zachodzące na rynku oraz 
działania przedsiębiorców w zakresie dostosowywania cen dla odbiorców detalicznych do 
zmian zachodzących na rynkach wyższego szczebla. W przypadku, gdy zajdzie jakiekolwiek 
podejrzenie naruszenia reguł konkurencji podjęte zostaną natychmiastowe działania w 
zakresie kompetencji przyznanych Prezesowi UOKiK.

Z wyrazami szacunku 

Z up. Ministra

Anna Łukaszewska-Trzeciakowska
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

4 Dz. U. z 2021 r. poz. 275 z późn. zm.
5 Wyrok Trybunału Sprawiedliwości z dnia 14 lutego 1978 roku (sygn. 27/76) w sprawie United Brands 
Company i United Brands Continentaal BV przeciwko Komisji Wspólnot Europejskich
6 Decyzja Komisji Europejskiej z dnia 23 lipca 2004 r. sygn. COMP/A.36.568/D3 – Scandlines Sverige 
AB vs Port of Helsingborg
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